6. Hoc anno, non vero sequenti. — Card. Norisius, ut ostendat, *Carausium* anno tantum sequenti Britannias invasisse, observat, Mamertinum in Panegyrico Maximiano Herculeo dicto, celebrare ingentem victoriam, quam Herculeus primo sui consulatus die de Barbaris reportavit: « Transeo, » inquit Mamertinus cap. 6, « innumerabiles tuas tota Gallia pugnas,

etc. Illum tamen primum consulatus sui auspicalium diem facilius praeterire nullo modo possum; etc.» atque card. Norisius, Maximianum Treviris liemanstem ingenti clade affecisse, ac procul a moribus propulsasse *Germanos*, qui populabundis agminibus in Gallias effusi, Treviros usque pervenerant: postea appellente vere, *Erdos*, *Chaibones* aliosque Germania populos suis in sedibus aggressurum, *Carausium* maritimae classi praefecisse. Scribit enim idem orator, cap. 7: « Tale igitur auspiciū illius anni quid sequebatur, nisi novum aliquod et ingens miraculum? Quod autem majus evenire potuit? » Itaque inquit card. Norisius, Maximianus, Rheno superato, victrices Aquilas per Germaniam late circumtulit. *Carausius* vero, qui classi praerat, privatas praedas agere tota maritima Gallia sinebat, ut spoliis onustos in reditu interciperet. Tandemque in Britanniam transmisit, ac occupata legione, anno cclxxxviii imperium ibidem cepessit. Ita card. doctissimus. Verum Mamerlinus locis laudatis *Carausii* nullo modo meminit, isque maritimae classi non praefectus, nisi anno ac tempore, quo *Maximianus* Caesar ad-

versus Bagaudas levibus proeliis pugnabat, ut discretelatur Victor de Caesuribus. Quamobrem recte quidem card. Norisius victoriam illam Maximiani Augusti cum primo ejus consulatu kalendis Januariis sequentibus suscepto copulavit; sed perperam in ejus partem *Carausium* vocat, cum ex dictis is jam rebellasset, neque orator eam celebrans, *Carausii* ullam mentionem faciat.

7. *Diocletianus Nicomediae hiemem egit.* — Auctor Chronici Alexandrini ait: « Diocletianus Aug. III et Maximiano Herculio Augusto coss. Hoc anno Diocletianus imperium cum Maximiano Herculio communicavit. Inchoante tertio imperii sui anno Nicomediae hibernavit. » Diocletianus tertium consul Maximiano Augusto collega anno sequenti Fastis nomen dedit. Quare si jam tum *Maximianus* Augustus erat, ut auctor Chronici Alexandrini faletur, constat, hunc locum transpositum esse, et Diocletianum, qui hujus anni initio *Nicomediae* fuit, ubi supra ostendimus, inclinate anno illuc rediisse, in eaque urbe hibernasse. Quas vero currenti anno victorias de Persis retulerit, anno sequenti explicabimus.